
 

Ofício nº 138/2023. 
 

Lobato, 19 de janeiro de 2024. 
 
 
Senhor Presidente da Comissão, 

 
 
A empresa KLC – Consultoria em Gestão Pública Ltda., após a análise dos recursos 

interpostos contra a prova escrita decide sob os seguintes fundamentos: 
 

QUESTÃO RESULTADO 
Professor e Técnico em 
Vigilância Sanitária / 02 

INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE A ALTERANTIVA CORRETA É "A) oblação.". A 
QUESTÃO SOLICITA "A expressão do texto "capaz de meter em suas mãos uma 
moeda." não tem o sentido de", TENDO COMO RESPOSTA A ALTERNATIVA "C) 
recepção.". O TERMO "OBLAÇÃO" SIGNIFICA "AQUILO QUE SE OFERECE" 
(https://dicionario.priberam.org/OBLAÇÃO), SENTO INCORRETA COMO 
RESPOSTA, POIS A EXPRESSÃO DO TEXTO APRESENTA JUSTAMENTE O 
SENTIDO DE OFERECIMENTO, ASSIM COMO MARCAM TAMBÉM AS 
ALTERNATIVAS B) doação. E D) auxílio., SENDO APENAS A ALTERNATIVA C) 
recepção. AQUELA QUE NÃO APRESENTA O SENTIDO DE OFERECIMENTO.  

Professor e Médico (40 hs) 
/ 04 

INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE A ALTERNATIVA CORRETA É "B) advérbio.". A 
QUESTÃO SOLICITA "Na proposição do texto "E juntos, embaralhando dedos, 
tocaram um ovo", o termo destacado é classificado 
como", TENDO COMO RESPOSTA A ALTERNATIVA "A) adjetivo." O TERMO 
'JUNTOS" NÃO É CLASSIFICADO COMO ADVÉRBIO POR ESTAR FLEXIONADO 
NO PLURAL "JUNTOS", PARA SER ADVÉRBIO, NÃO HAVERIA TAL FLEXÃO. NA 
PROPOSIÇÃO, O TERMO É CLASSIFICADO COMO ADVJETIVO, POR 
QUALIFICAR O SUJEITO QUE ESTÁ MARCADO NO VERBO "TOCARAM", NA 
TERCEIRA PESSOA DO PLURAL.  

Professor e Fiscal / 05 INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE AS ALTERNATIVAS A) E C) SÃO CORRETAS. A 
QUESTÃO SOLICITA "Na frase "A galinha provera a sobrevivência dos cegos.", 
o verbo é classificado como", TENDO COMO RESPOSTA A ALTERNATIVA "D) 
verbo da segunda conjugação, no pretérito mais-que-perfeito do indicativo.,", 
POIS O VERBO PRESENTE NA FRASE É "PROVERA", VERBO "PROVER" DA 
SEGUNDA CONJUNGAÇÃO, NO PRETÉRITO-MAIS-QUE-PERFEITO DO 
INDICATIVO. A ALTERNATIVA "A) verbo da terceira conjugação, no pretérito 
mais-que-perfeito do indicativo." NÃO É CORRETA, POIS O VERBO PROVER 
PERTENCE À SEGUNDA CONJUGAÇÃO, NÃO À TERCEIRA, QUE SERIA 
"PROVIR". A ALTERNATIVA "C) verbo da terceira conjugação, no futuro do 
presente do indicativo." NÃO É CORRETA PORQUE O VERBO PROVER 
PERTENCE À SEGUNDA CONJUGAÇÃO E NÃO ESTÁ NO FUTUDO DO 
PRESENTE DO INDICATIVO - "PROVERÁ".  

Advogado / 03 INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE AS ALTERNATIVAS A) E C) SÃO CORRETAS. A 
QUESTÃO SOLICITA "Assinale a alternativa em que há elemento anafórico 
textual nas proposições do texto.", TENDO COMO RESPOSTA A ALTERNATIVA 



 

"C) "Fique cuidando deles enquanto meu marido toma banho".", EM QUE O 
TERMO "DELES" É ELEMENTO ANAFÓRICO TEXTUAL QUE RETOMA OS "DOIS 
FILAS", OS CACHORROS APRESENTADOS NO TEXTO.  A ALTERNATIVA "A) 
"Estou paralisado, só movo as pupilas suplicantes."" NÃO É CORRETA, 
PORQUE NÃO APRESENTA ELEMENTO ANAFÓRICO TEXTUAL, ISTO É, UM 
ELEMENTO QUE RETOMA TEXTUALMENTE OUTRO DO TEXTO. NO CASO 
ALEGADO, O VERBO "ESTOU" APRESENTA A DESINÊNCIA NÚMERO PESSOAL 
DA PRIMEIRA PESSOA DO SINGULAR (EU), NÃO SENDO CLASSIFICADO COMO 
SUJEITO OCULTO, POIS A GRAMÁTICA DA LÍNGUA PORTUGUESA NÃO 
UTILIZA TAL NOMENCLATURA, NADA RETOMANDO DE ELEMENTO 
TEXTUAL ANTERIORMENTE EXPRESSO.  

Advogado e Veterinário / 
07 

INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE NÃO HÁ ALTERNATIVA CORRETA, POIS "a 
palavra ESDRÚXULO é um adjetivo que caracteriza algo fora das regras usuais, 
incomun. Portanto, entende-se que a referida questão pede a 
alternativa em que a acentuação é fora das regras". A QUESTÃO SOLICITA 
"Assinale a alternativa em que não há palavra esdrúxula quanto à 
acentuação.", TENDO COMO RESPOSTA A ALTERNATIVA D) "um jantar que 
será inesquecível." DE ACORDO COM A GRAMÁTICA DA LÍNGUA 
PORTUGUESA, A PALAVRA CLASSIFICADA COMO ESDRÚXULA É AQUELA QUE 
TEM ACENTUADA A ANTEPENÚLTIMA SÍLABA TÔNICA, TAMBÉM 
CONHECIDA COMO PROPAROXÍTONA. A ALTERNATIVA EM QUE NÃO HÁ 
PALAVRA ESDRÚXULA, ISTO É, SEM ACENTUAÇÃO NA ANTEPENÚLTIMA 
SÍLABA TÔNICA É "INESQUECÍVEL", ALTERNATIVA D).  

Auxiliar Administrativo / 
06 

DEFERIDO: ANULE-SE A QUESTÃO POR NÃO HAVER ALTERNATIVA 
CORRETA. 

Auxiliar Administrativo / 
07 

INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE AS ALTERNATIVAS A) E D) SÃO CORRETAS. A 
QUESTÃO SOLICITA "A frase do texto "Deixaram a pintura do apartamento 
para outro semestre." manifesta o sentido de", TENDO COMO RESPOSTA A 
ALTERNATIVA "D) postergação.". A ALTERNATIVA "A) prioridade." É 
CONSIDERADA COMO CORRETA PELO RECURSO PORQUE "Deixaram a 
pintura do apartamento para outro semestre" pode sugerir que há o sentido 
de "prioridade", pois a  prioridade do momento é ir tirar as férias em família e 
não realizar a pintura do apartamento.', DEMONSTRANDO POSSIBILIDADE DE 
INTERPRETAÇÃO, NÃO MANIFESTAÇÃO DE SENTIDO DA FRASE. A QUESTÃO 
SOLICITA ANÁLISE DETERMINADA DA FRASE - NUM RECORTE ESPECÍFICO 
DO TEXTO.  

Auxiliar Administrativo / 
09 

INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE AS ALTERNATIVAS A) E B) SÃO CORRETAS. A 
QUESTÃO SOLICITA "Assinale a alternativa incorreta.", TENDO COMO 
ALTERNATIVA CORRETA "A) A reunião foi à portas fechadas.". A 
ALTERNATIVA "B) Não o procurei por você devido à total falta de tempo.", 
NÃO É CORRETA, POIS O ACENTO DE CRASE FOI USADO ADEQUADAMENTE 
JUNTO À SUBSTANTIVO FEMININO "FALTA", SENDO POSSÍVEL SUA 
SUBSTITUIÇÃO POR "AO" POR UM SUBSTANTIVO MASCULINO - "DEVIDO AO 
TOTAL EXCESSO DE TEMPO".  

Assistente Social e 
Educador Social / 09 

DEFERIDO: ALTERAR A ALTERNATIVA CORRETA PARA LETRA C). 



 

Professor / 10 DEFERIDO: ALTERAR A ALTERNATIVA CORRETA PARA LETRA D). 
Fiscal, Técnico em 
Vigilância Sanitária / 12 

DEFERIDO: ALTERAR A ALTERNATIVA CORRETA PARA LETRA D). 

Auxiliar de Serviços Gerais 
– Feminino / 03 

INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE A ALTERNATIVA CORRETA É "A) substantivo.", 
POIS "Na frase "Luisinho morria de amores por aquela professora: "Aquela" é 
um substantivo feminino e não um adjetivo!". A QUESTÃO SOLICITA "Na frase 
"Luisinho morria de amores por aquela professora.", o termo destacado tem 
função de", TENDO COMO RESPOSTA A ALTERNATIVA "D) adjetivo." NA 
FRASE EM ANÁLISE, O TERMO "AQUELA" É UM 
PRONOME NA QUALIDADE ADJETIVA JUNTO AO SUBSTANTIVO 
"PROFESSORA". ASSIM, O SUBSTANTIVO É "PROFESSORA", NÃO É O TERMO 
"AQUELA", QUE EXERCE FUNÇÃO DE QUALIFICAR O SUBSTANTIVO, SENDO 
UM ADJETIVO.  

Auxiliar de Serviços Gerais 
– Feminino e Operador de 
Máquinas / 12 

DEFERIDO: ALTERAR A ALTERNATIVA CORRETA PARA LETRA D). 

Auxiliar de Serviços Gerais 
– Feminino / 13 

INDEFERIDO: O ERRO DE DIGITAÇÃO (GAUPOREMA QUANTO O CORRETO 
DEVERIA SER GUAPOREMA) NÃO INTERFERE NO ENTENDIMENTO E 
RESOLUÇÃO DA QUESTÃO. 

Advogado / 23 DEFERIDO: ANULAR A REFERIDA QUESTÃO 
Advogado / 24 INDEFERIDO: O PRINCÍPIO DA VERDADE REAL NÃO É SUPREMO E 

ABSOLUTO, INCLUSIVE PORQUE, EM REGRA, NÃO SE ADMITE A VALORAÇÃO 
DAS PROVAS ILÍCITAS. 

Advogado / 25 INDEFERIDO: A ALTERNATIVA CORRETA ESTÁ EM ESTRITA CONSONÂNCIA 
COM O ART. 26 DO CÓDIGO DE PROCESSO PENAL. 

 
Atenciosamente, 

 
 

KLC CONSULTORIA EM GESTÃO PÚBLICA LTDA. 


